
 

 

※タイトル文字は滝平二郎 

 

●おはなし会  午後３時から児童室 

   

 

 

 

 

●リサイクル本の無償配布 

明野図書館では、図書館リサイクル本と雑誌を、希望者に無償でおわけいたします。 

日時：５月１日（水）～６日（月） 午前 10時～午後６時まで 

※無くなり次第終了します。 

 

●ブックスタートについて 

市では３・４か月健診の際、絵本の読み聞かせをし、その絵本をお渡しする「ブックス 

タート事業」を行っています。絵本を手に話しかけると、赤ちゃんは手を伸ばしたり、 

目で追ったり、時には笑ったりします。リズミカルな言葉や美しい絵に触れることは、 

とても良い刺激になります。ぜひ、絵本を通して楽しいひとときを赤ちゃんと分かち合 

ってください。 

※お渡しする本は毎年違います。今年度は、『だれかしら』（多田 ヒロシ 作．文化出版 

局）、『はしるのだいすき』（わかやま しずこ 作．福音館書店）です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

館報 

                

『 波山散歩 （はざんさんぽ） 』 

 
諏訪 光一 

 
まちの案内人(観光ボランティアガイド)を始めて５年が経過しました。下館商工会議所

の郷土史講座・受講生の有志１２名で活動を始め現在に至っております。どこを案内して

ほしい、という依頼を受けてコースを提案し、相手の要望を最大限に生かしておもてなしす

る、という事が私たちの活動です。そして私たちへの依頼件数も年々増えてきています。

手軽なお散歩感覚が、好評な理由かもしれません。今日は、そんな人気のコースのひと

つを特別に紹介させていただきます。題して「波山散歩（はざんさんぽ）」です。 

板谷波山（いたや・はざん）は、１８７２年３月３日、１４１年前のちょうど今頃、下館・田町

の商家に生まれました。この生家が現存する「板谷波山記念館」にまずご案内します。所

在は、駅前通りと国道５０号線の交差点に隣接した場所です。入場券は、しもだて美術館

との共通券をお求め下さい。最初に１５分程のビデオをご覧いただいてから館内を見学さ

れると良いと思います。作品は多くは並んでいませんが、本物の文化勲章や、東京・田端

から移築された窯・ろくろなどの実物が展示されています。また、波山が下館の高齢者に、

２０年余にわたって贈り続けた鳩杖（はとづえ）、郷土の戦没者慰霊のために制作し遺族

に贈った観音像、なども実際にご覧いただけます。 

続いて、波山作品が常設展示されている「しもだて美術館」へ移動しますが、途中の結

城信用金庫前のセラミックアート（鳳凰文様花瓶）も必見です。５分程で美術館に到着。小

品ながらも神々しい波山の作品を心ゆくまでご堪能いただき、更に洋画家・森田茂、皮革

工芸家・大久保婦久子を加えた文化勲章受賞者３名の、極みの芸術世界を存分にお楽し

み下さい。 

美術館から、坂を上って大町に出てみます。江戸時代から栄えた商家中村家の「中村

美術サロン」を訪れてみましょう。この蔵の美術館は、波山とも親交の深かった、第１８代

中村兵左衛門(なかむらひょうざえもん)氏が開設したものです。運が良ければ、波山の作

品が間近に見られて、現在の当主第２０代中村兵左衛門氏ご本人からお話を伺えるかも

しれません。 

最後はもう少し足を伸ばして、波山のお墓参りをしましょう。中村美術サロンから３分程

の距離にある「妙西寺」、ここに波山の墓があります。１９６３年１０月１０日が命日ですの

で今年はちょうど節目の没後５０年。これから続々と各地の美術館で記念展が開催されま

すので、普段お目にかかれない 波山の代表作に出会うチャンスです。 この文書をご覧

いただいたのも何かのご縁。是非、この機会を生かして下さい。 感動？ それは折り紙付

きです！ 

【追伸】板谷波山について詳しくお知りになりたい方・波山の作品をご覧になりたい方

は、筑西市の２つの図書館を是非ご利用下さい。書籍（作品集）もＤＶＤも揃っております。 
 

（すわ こういち／ちくせい観光ボランティアガイド協会会長，諏訪書店・代表） 

図 書 館 カレンダー 

第３０９号 

25. 4.18 発行 

５月の予定 

５月１２日（日） 

『かっぱのこいのぼり』 

『ころわんが はる みっけ！』 

５月１９日（日） 

『ちいさなくも』 

『くもさん おへんじ どうしたの』 

筑西市立明野図書館 

－くらしに生かそうみんなの図書館－                    明野図書館        ℡:0296-52-2466 


花さき山のホームページアドレスは、 

http://library.city.chikusei.lg.jp/hanasakiyama/index.html です。 



：:52-2466 

日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土
1 2 3 4 【開館時間】 1

5 6 7 8 9 10 11 午前１０時から 2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18 午後６時まで 9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

26 27 28 29 30 31 ■は休みです。 23 24 25 26 27 28 29

30

6月　JUN5月　MAY


